

Số: *194*/KH-UBND

*Yên Bái, ngày 09 tháng 9 năm 2023*

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mừng Lò năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh Yên Bái về tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển du lịch tỉnh Yên Bái năm 2023. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mừng Lò năm 2023 (sau đây gọi tắt là Lễ hội) với các nội dung cụ thể như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm cụ thể hóa Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển du lịch tỉnh Yên Bái năm 2023; giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể và sản phẩm du lịch đặc sắc của tỉnh Yên Bái để thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong những năm tiếp theo.

- Tạo mối liên kết phát triển du lịch bền vững giữa các địa phương trong tỉnh với các tỉnh trong khu vực Tây Bắc, tạo thành chuỗi cung ứng sản phẩm du lịch chất lượng cao riêng có của tỉnh Yên Bái với tiêu chí mới mẻ, độc đáo, hấp dẫn và thân thiện.

**2. Yêu cầu**

- Hoạt động phải có sự gắn kết chặt chẽ, thể hiện được nét đặc trưng của sản phẩm du lịch. Đặc biệt là tôn vinh được bản sắc văn hoá của từng dân tộc và tính độc đáo của từng lễ hội, thu hút đông đảo du khách.

- Việc tổ chức các hoạt động Lễ hội phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

**B. QUY MÔ, THỜI GIAN**

**I. Quy mô**

Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mừng Lò năm 2023 có sự tham gia của các ngành, cơ quan, đơn vị, các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh và Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại, Du lịch thành phố Hà Nội.

**II. Thời gian:** Các hoạt động được tổ chức từ tháng 9/2023 đến hết tháng 10/2023.

## C. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

### I. Khai mạc Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mường Lò năm 2023

1. **Thời gian:** Dự kiến vào 20h00' ngày 30/9/2023 (thứ Bảy).

2. **Địa điểm:** Sân vận động thị xã Nghĩa Lộ (phường Pú Trạng, thị xã Nghĩa Lộ).

#### 3. Thành phần đại biểu mời:

- Mời các đại biểu Trung ương; đại biểu các tỉnh, thành phố.
- Đại biểu tỉnh Yên Bái: Mời Thường trực Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
- Đại biểu các doanh nghiệp; các nhà đầu tư; các cơ quan báo chí trung ương và địa phương.

*(Dự kiến khoảng 200 đại biểu)*

4. **Nội dung chương trình Lễ khai mạc** *(truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Yên Bái và được tiếp sóng trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình các địa phương, phát trực tiếp trên các nền tảng số):*

- Màn diễu diễn qua sân khấu trước sóng.
- Màn khai từ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo tỉnh Yên Bái.
- Chương trình nghệ thuật *(Có kịch bản chi tiết riêng)*.
- Màn múa xòe Đại đoàn kết với 2.023 người (sau khi màn trình diễn múa xòe kết thúc, các đại biểu, khách quý và các khối diễu diễn đường phố tham gia vòng xòe).

- *Chỉ đạo thực hiện:* Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái.

- *Đơn vị thực hiện:* Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ

- *Đơn vị phối hợp:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

### II. Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mường Lò năm 2023

#### 1. Ngày hội văn hóa các dân tộc Yên Bái

- *Thời gian:* Từ ngày 28/9/2023 đến ngày 02/10/2023

- *Địa điểm:* Quảng trường Golden Field.

- *Nội dung:*

+ Tổ chức Ngày hội văn hoá các dân tộc và không gian trình diễn các giá trị văn hoá dân tộc.

+ Thị xã Nghĩa Lộ tổ chức ngày hội với các hoạt động: Tổ chức không gian văn hoá và các lễ hội truyền thống: Xòe Thái, dệt thổ cẩm, Hạng Khuông, viết chữ Thái cổ, chế tác khèn bè, chế tác nhà sàn dân tộc Thái, làm quả còn, truyền dạy múa xòe, khắp Thái, hướng dẫn làm các món ăn ẩm thực, trò chơi dân gian...

+ Mời Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch thành phố Hà Nội tham gia không gian quảng bá, giới thiệu các di tích lịch sử, di sản văn hoá, giá trị văn hoá của thành phố Hà Nội.

+ Các huyện: Văn Chấn, Trạm Tấu, Mù Cang Chải, Yên Bình, Văn Yên, Lục Yên, Trấn Yên và thành phố Yên Bái tham gia Ngày hội văn hoá các dân tộc; các huyện thực hiện trang trí không gian văn hoá, các sản phẩm đặc trưng tại các gian hàng; lựa chọn 01 – 02 dân tộc như: Dân tộc Tày, Dao, Khơ Mú (huyện Văn Chấn); dân tộc Mông (huyện Trạm Tấu, huyện Mù Cang Chải); dân tộc Tày (Lục Yên); dân tộc Tày, Dao (huyện Văn Yên); dân tộc Cao Lan (huyện Yên Bình, huyện Trấn Yên); dân tộc Kinh (thành phố Yên Bái) để tham gia không gian ngày hội văn hoá các dân tộc và trình diễn những nét văn hóa truyền thống tại ngày hội văn hoá và qua các tiết mục văn nghệ đặc sắc, trình diễn trang phục truyền thống, nghề thủ công, biểu diễn các trích đoạn lễ hội, nghi lễ truyền thống...

- *Quy mô*: Bố trí không gian quảng bá, giới thiệu các giá trị văn hoá kích thước mỗi không gian 18m<sup>2</sup> (3mx6m) có mái che cho các địa phương tham gia ngày hội, bố trí sân khấu chung để biểu diễn các giá trị văn hoá.

- *Đơn vị thực hiện*: Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch thành phố Hà Nội thực hiện.

- *Đơn vị phối hợp*: UBND các huyện: Văn Chấn, Trạm Tấu, Mù Cang Chải, Yên Bình, Văn Yên, Lục Yên, Trấn Yên và UBND thành phố Yên Bái

## **2. Tổ chức Hội chợ thương mại, ẩm thực và trưng bày giới thiệu các sản phẩm OCOP**

- *Thời gian*: Từ ngày 24/9/2023 đến hết ngày 02/10/2023.

- *Địa điểm*: Sân vận động cũ thị xã (Tổ 4 phường Pú Trạng).

- *Nội dung*: Trưng bày giới thiệu và bán các sản phẩm OCOP, trưng bày các ấn phẩm du lịch, video giới thiệu về du lịch, quà tặng đặc trưng vùng miền của các địa phương và không gian chợ đá quý Lục Yên.

- *Đơn vị thực hiện*: Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

- *Đơn vị phối hợp*: UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

*(Có kế hoạch riêng)*

### **III. Các hoạt động do thị xã Nghĩa Lộ chủ trì tổ chức (từ tháng 9 đến hết tháng 10/2023):**

Thực hiện theo nội dung, tiến độ, yêu cầu tại Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 23/8/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ, bao gồm các hoạt động:

- Diễu diễn đường phố.
- Tổ chức giải thi đấu các môn thể thao dân tộc.
- Tổ chức Lễ hội rước đèn Trung thu lần thứ 3.
- Hội thi ẩm thực truyền thống các dân tộc tại thị xã Nghĩa Lộ.
- Hội thi ném còn lần thứ nhất.
- Tổ chức không gian trải nghiệm trò chơi dân gian.
- Tổ chức không gian chợ phiên Mường Lò.
- Không gian triển lãm các tác phẩm gỗ, đá, cây cảnh và Không gian triển lãm nghệ thuật.
- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm khánh thành và phát huy giá trị Khu tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh (03/9/1983 - 03/9/2023).
- Bay dù lượn khám phá Thung lũng Mường Lò.
- Festival Kiến trúc sư trẻ toàn quốc lần thứ 9.
- Các hoạt động thu hút khách du lịch tại các xã, phường.

### **D. KINH PHÍ**

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động, sự kiện được hỗ trợ từ ngân sách tỉnh, từ nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Các địa phương chủ động sử dụng nguồn kinh phí đã được phê duyệt tại Quyết định số 2478/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh để tổ chức các hoạt động, sự kiện.

3. Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ tổng hợp, rà soát kinh phí đề nghị hỗ trợ bổ sung từ ngân sách tỉnh để thực hiện các nhiệm vụ tại mục I, II phần C Kế hoạch này, gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát, gửi Sở Tài chính thẩm định báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

### **E. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về Lễ hội Văn hóa, du lịch Mường Lò năm 2023.

- Thẩm định nội dung khẩu hiệu tuyên truyền do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu, đề xuất.

## 2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan Thường trực giúp Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thị xã Nghĩa Lộ tổ chức Lễ hội; đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động theo kế hoạch. Phối hợp với UBND thị xã Nghĩa Lộ chuẩn bị toàn bộ các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Khai mạc Lễ hội đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành của tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan lập danh sách chi tiết đại biểu trung ương và đại biểu tỉnh bạn; là đầu mối tổng hợp, phối hợp với các sở, ngành, địa phương xác nhận đại biểu tham dự ngoài tỉnh. Gửi danh sách đại biểu về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn phòng) **trước ngày 17/9/2023**.

- Phối hợp với UBND thị xã Nghĩa Lộ duyệt thiết kế các mẫu giấy mời, Poster chương trình, thẻ đại biểu, thẻ Ban Chỉ đạo, thẻ phục vụ, thẻ diễn viên, nghệ nhân, báo chí, phù hiệu xe phục vụ Lễ hội...

- Thường xuyên phối hợp và thống nhất với Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu tham dự Khai mạc Lễ hội.

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Lễ khai mạc, gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 20/9/2023**.

- Đôn đốc quá trình tập luyện, hợp luyện, tổng duyệt chương trình nghệ thuật, màn đại xòe; kiểm tra các điều kiện về các thiết bị kỹ thuật và công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức (gồm bàn, ghế, nước uống, biển tên...), các điều kiện về cơ sở vật chất khác cho đại biểu, nhân dân và du khách tại chương trình Khai mạc Lễ hội. (Căn cứ tình hình thực tế, báo cáo tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thời gian, địa điểm, thành phần cụ thể để tổ chức sơ duyệt, tổng duyệt; đôn đốc, kiểm tra việc chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sơ duyệt, tổng duyệt.)

- Chuẩn bị nội dung khẩu hiệu tuyên truyền, maket trang trí gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định; hướng dẫn, chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền về các hoạt động du lịch.

- Tham gia ý kiến vào các phương án, nội dung một số hoạt động được phân công phối hợp thực hiện và hướng dẫn để các cơ quan, đơn vị triển khai đúng quy định (căn cứ tình hình thực tế, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn phòng) chỉ đạo các nội dung cần thiết để đảm bảo các hoạt động được tổ chức an toàn, hiệu quả); tổ chức thẩm định các nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định.

- Phối hợp với UBND thị xã Nghĩa Lộ và UBND các huyện tổ chức tốt các hoạt động trong chương trình Khai mạc Lễ hội theo kế hoạch này.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ rà soát kinh phí tổ chức lễ hội **trước ngày 15/9/2023**, gửi Sở Tài chính thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Rà soát, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; các cơ sở lưu trú du lịch cam kết niêm yết công khai giá dịch vụ, đảm bảo chất lượng dịch vụ, không tăng giá các dịch vụ trong thời gian diễn ra khai mạc lễ hội.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

### **3. Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ**

- Chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội cũng như các hoạt động hưởng ứng diễn ra trên địa bàn.

- Chủ trì tham mưu tổ chức Lễ Khai mạc, huy động lực lượng tham gia luyện tập, biểu diễn, phục vụ tại Lễ khai mạc đảm bảo theo chương trình, kịch bản được phê duyệt; xây dựng chương trình tổng thể, chương trình chi tiết, kịch bản, phương án có liên quan để tổ chức khai mạc Lễ hội đảm bảo quy mô và mục tiêu Lễ hội.

- Chỉ đạo xây dựng kịch bản, thiết kế maket sân khấu chương trình nghệ thuật đảm bảo tính hấp dẫn, xây dựng video cho chương trình nghệ thuật chiếu trên màn hình led tại chương trình Khai mạc Lễ hội.

- Chuẩn bị biển tên, chức danh của đại biểu; Lập danh sách đại biểu trong tỉnh. Gửi danh sách đại biểu về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày **15/9/2023**, xác nhận đại biểu tham dự trong tỉnh, gửi giấy mời đến các đại biểu trong tỉnh, sau khi tổng hợp xác nhận đại biểu tham dự lễ hội (bao gồm tổng thể đại biểu trong và ngoài tỉnh), hoàn thiện sơ đồ chỗ ngồi trước ngày **26/9/2023**.

- Chủ trì thực hiện việc tổ chức đón tiếp và bố trí ăn, nghỉ cho các đại biểu về tham dự Lễ hội. Xây dựng phương án chi tiết đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ, vị trí tiệc chiêu đãi cho đại biểu về dự Khai mạc Lễ hội. Bố trí ăn, nghỉ, công tác hậu cần phục vụ các thành viên Ban Chỉ đạo của tỉnh và cán bộ, nhân viên các sở, ngành tham gia hỗ trợ, thực hiện nhiệm vụ tại thị xã.

- Giám sát đôn đốc quá trình tập luyện, hợp luyện, tổng duyệt chương trình nghệ thuật, màn đại xòe; lắp đặt các thiết bị kỹ thuật. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức gồm bàn, ghế, nước uống, biển tên... các điều kiện về cơ sở vật chất khác cho đại biểu, nhân dân và du khách tại chương trình Khai mạc Lễ hội. (Căn cứ tình hình thực tế, báo cáo tham mưu cho cơ quan thường trực thời gian, địa điểm, thành phần cụ thể để tổ chức sơ duyệt, tổng duyệt; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sơ duyệt, tổng duyệt.).

- Chủ trì thiết kế, in các mẫu giấy mời, thẻ đại biểu, thẻ Ban Chỉ đạo, thẻ phục vụ, thẻ diễn viên, nghệ nhân, báo chí, phù hiệu xe phục vụ Khai mạc Lễ hội (*gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch duyệt maket, số lượng trước ngày 15/9/2023*).

- Chịu trách nhiệm bố trí gian hàng không gian trưng bày các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc sản tại hội chợ theo phương án do Sở Công Thương xây dựng.

- Chỉ đạo các xã, phường bố trí diễn viên, nghệ nhân và các phương tiện cần thiết để luyện tập phục vụ hoạt động diễu diễn và chương trình nghệ thuật, màn Đại xoè trong chương trình Khai mạc Lễ hội.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tại địa phương đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông tại những nơi diễn ra các hoạt động; bố trí địa điểm tập kết phương tiện cho đại biểu dự Lễ hội.

- Lập dự toán; tổng hợp kinh phí của các đơn vị gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát **trước ngày 12/9/2023**. Vận động, tiếp nhận và quản lý kinh phí xã hội hóa (nếu có).

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Thông tin, Truyền thông xây dựng nội dung truyền thông về Khai mạc Lễ hội phục vụ lãnh đạo tỉnh làm việc với một số tập đoàn trong nước đề nghị bảo trợ truyền thông Khai mạc Lễ hội.

- Huy động đoàn viên thanh niên hỗ trợ, hướng dẫn đại biểu vào vị trí chỗ ngồi theo sơ đồ, hướng dẫn người dân vào sân theo dõi chương trình khai mạc và tạo hàng rào mềm bảo vệ xung quanh khu vực khách mời tham dự; bố trí lực lượng di chuyển bàn ghế của đại biểu để thực hiện màn múa đại xoè.

- Bố trí, giới thiệu các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn thị xã cho các đoàn nghệ nhân, diễn viên về tham dự lễ hội đảm bảo phù hợp, thuận tiện.

#### **4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Giúp Trưởng ban chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch, thường xuyên báo cáo Trưởng ban chỉ đạo để kịp thời chỉ đạo, giải quyết những vấn đề phát sinh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định danh sách đại biểu mời dự Khai mạc Lễ hội theo đề nghị của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Lễ hội; duyệt thiết kế các mẫu giấy mời, Poster chương trình, thẻ đại biểu, thẻ Ban Chỉ đạo, thẻ phục vụ, thẻ diễn viên, nghệ nhân, báo chí, phù hiệu xe phục vụ Lễ hội.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ duyệt ma kết vị trí chỗ ngồi cho đại biểu tham dự lễ khai mạc lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ tham mưu xây dựng phương án mời, xác nhận đại biểu Trung ương, đại biểu các tỉnh, thành phố đến dự Lễ hội và tham mưu phương án đón, tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho các đại biểu trên.

- Chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung liên quan đến đón, tiếp các đoàn khách quốc tế, bố trí phiên dịch và các nghiệp vụ liên quan đến Ngoại vụ (nếu có).

\* *Trung tâm Điều hành thông minh*: Xây dựng đồ họa tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện của Lễ hội, gửi các cơ quan báo chí, các địa phương và tuyên truyền trên các trang mạng xã hội.

### **5. Sở Công Thương**

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội chợ giới thiệu, bán các sản phẩm OCOP.

Lên phương án bố trí gian hàng không gian trưng bày các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc sản tại hội chợ; đôn đốc hướng dẫn yêu cầu các địa phương tham gia trưng bày, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc sản tại hội chợ.

### **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh, các cơ quan báo chí trung ương thường trú tại địa phương, các bản tin, trang thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về các hoạt động Lễ hội. Thực hiện nhiệm vụ thông tin cơ sở và các hoạt động tuyên truyền khác.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức họp báo và ban hành Thông cáo báo chí về các hoạt động, sự kiện trong khuôn khổ Lễ hội, hoàn thành **trước 22/9/2023**.

- Chủ trì, phối hợp với thị xã Nghĩa Lộ thực hiện đón tiếp phóng viên báo chí dự và đưa tin tại Lễ khai mạc Lễ hội Văn hóa, du lịch Mường Lò năm 2023; phối hợp với UBND thị xã Nghĩa Lộ cung cấp tài liệu, xây dựng phương án tác nghiệp cho phóng viên báo chí tại Lễ khai mạc.



- Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, UBND thị xã Nghĩa Lộ xây dựng video về Lễ hội để tuyên truyền và phục vụ lãnh đạo tỉnh làm việc với một số tập đoàn lớn trong nước đề nghị bảo trợ truyền thông.

### **7. Sở Giao thông Vận tải**

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch phân luồng xe, đảm bảo giao thông thông suốt; chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn, ùn tắc, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, ngăn chặn và xử lý các hành vi xâm phạm công trình giao thông, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các bến xe và các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách nâng cao chất lượng dịch vụ hoạt động vận tải; chủ động xây dựng phương án vận chuyển, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp trước, trong và sau khai mạc lễ hội đảm bảo thuận lợi, an toàn.

### **8. Công an tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch chi tiết bố trí phân luồng xe, bãi đỗ xe, đảm bảo không bị ùn tắc và tuyệt đối an toàn giao thông tại khu vực Sân vận động thị xã Nghĩa Lộ; trên các tuyến đường diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự; công tác phòng, chống cháy nổ trong thời gian, tại địa điểm diễn ra các hoạt động của Lễ hội và các hoạt động khác.

### **9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phương án và tổ chức thực hiện rà phá bom mìn, vật liệu nổ tại các khu vực quan trọng, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các hoạt động diễn ra trong Lễ hội; tăng cường quản lý thiết bị bay không người lái (Flycam).

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong thời gian diễn ra các hoạt động của Lễ hội.

### **10. Sở Y tế**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm (bố trí cán bộ thường trực cấp cứu, chuẩn bị xe ô tô cứu thương, cơ số thuốc và trang thiết bị cần thiết...) phục vụ đại biểu và nhân dân về dự các hoạt động tại Lễ hội Văn hóa, du lịch Mường Lò năm 2023 và tại các sự kiện, hoạt động du lịch của các địa phương trên địa bàn tỉnh.

### **11. Sở Tài chính**

Thẩm định dự toán kinh phí hỗ trợ tổ chức Lễ hội trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt **trước ngày 17/9/2023**; hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

### **12. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Huy động lực lượng học sinh, sinh viên tham gia tập luyện, biểu diễn tại Lễ khai mạc Lễ hội và các hoạt động khác theo kế hoạch.

### **13. Đề nghị Tỉnh đoàn Yên Bái**

Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn thực hiện các hoạt động thanh niên tình nguyện, hướng dẫn, phục vụ đại biểu, khách du lịch trong dịp diễn ra Lễ hội; thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về mục đích, ý nghĩa, quy mô và các hoạt động trên mạng xã hội, website Tỉnh đoàn.

### **14. Đề nghị Cục Quản lý thị trường tỉnh**

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường chống buôn lậu gian lận thương mại; hàng giả, hàng kém chất lượng trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội .

### **15. Báo Yên Bái, Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh**

- Tăng cường công tác tuyên truyền thường xuyên trên Báo in, Báo điện tử và Cổng thông tin điện tử tỉnh kịp thời phản ánh các hoạt động thông tin, tuyên truyền diễn ra trước, trong và sau dịp Lễ hội; phối hợp với các báo Đảng địa phương dẫn đường link tuyên truyền về Lễ hội.

- Phát trực tiếp trên Báo Yên Bái điện tử chương trình khai mạc và một số hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội.

### **16. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với UBND thị xã Nghĩa Lộ xây dựng video nội dung tuyên truyền về Lễ hội.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp Khai mạc Lễ hội trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình các địa phương tiếp sóng.

- Tổ chức phát livestream Khai mạc Lễ hội trên các kênh số mà Đài quản trị (website, fanpage....) và hướng dẫn để phát trực tiếp trên các nền tảng số khác để quảng bá Lễ hội.

- Tăng cường đưa tin, hình ảnh quảng bá, các hoạt động chuẩn bị tổ chức Khai mạc Lễ hội trên Kênh YTV.

- Xây dựng phim tài liệu, phóng sự, chuyên mục, trailer quảng bá, tuyên truyền sự kiện Lễ hội.

- Phối hợp với UBND thị xã Nghĩa Lộ, đơn vị tư vấn xây dựng clip cho chương trình nghệ thuật chiếu trên màn hình led tại Lễ hội.

- Phối hợp với Công an tỉnh thông báo phân luồng giao thông trên sóng truyền hình địa phương (YTV).

### **17. Công ty Điện lực Yên Bái**

Đảm bảo nguồn điện liên tục, đủ công suất phục vụ các hoạt động trong khuôn khổ khai mạc lễ hội; xây dựng phương án dự phòng, thay thế trường hợp xảy ra sự cố mất điện (báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20/9/2023).

### **18. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh**

Tăng cường công tác tuyên truyền thường xuyên trên Tạp chí Văn học Nghệ thuật; kịp thời phản ánh các hoạt động thông tin, tuyên truyền diễn ra trước, trong và sau dịp khai mạc lễ hội.

### **19. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã thành phố**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong phú, đa dạng, phù hợp điều kiện thực tế phục vụ Nhân dân và khách du lịch nhân dịp tổ chức Lễ hội.

- Chuẩn bị các điều kiện tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội theo nội dung kế hoạch này, đặc biệt lưu ý chỉ đạo việc tham gia các gian hàng tại Hội chợ để trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc sản của địa phương.

- Chỉ đạo thực hiện chỉnh trang đô thị; vệ sinh môi trường, trang trí, tuyên truyền; đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn trong thời gian diễn ra các hoạt động tại Lễ hội.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động du lịch và dịch vụ. Chỉ đạo xây dựng các biển báo, biển hướng dẫn tại các khu, điểm du lịch bản làng du lịch cộng đồng, các biển cảnh báo khu vực nguy hiểm. Chỉ đạo lực lượng chức năng tại địa phương đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; chất lượng dịch vụ, niêm yết giá và số điện thoại đường dây nóng tại những nơi diễn ra các hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ hội Văn hóa, du lịch Mường Lò năm 2023. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử đầu mối liên hệ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua đồng chí Vũ Thị Mai Oanh, Phó Giám đốc Sở, điện thoại: 0914.828.626 và đồng chí Đỗ Thị Thanh Nga – Chủ tịch UBND thị xã Nghĩa Lộ, điện thoại: 0915.357.289) để kịp thời trao đổi, thống nhất nội dung, điều phối công tác chuẩn bị cho việc khai mạc lễ hội. Đối với những nội dung vượt thẩm quyền, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ thống nhất, bàn bạc phương án với các cơ quan, đơn vị có liên quan, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận: *AMB*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công Thương; TT&TT; Giao thông Vận tải Tài chính; Giáo dục và Đào tạo
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Tỉnh đoàn Yên Bái
- Các huyện, thị, thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Yên Bái; Đài PT&TH tỉnh;
- Hội Liên hiệp VHNT tỉnh;
- Công ty Điện lực Yên Bái;
- Cục Quản lý thị trường;
- Chánh VP, các Phó VP UBND tỉnh;
- Trung tâm ĐHTM;
- Lưu: VT, TH, TC, VX. *AMB*

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Thị Hiền Hạnh**